
 

Determinazione Area Amministrativa n° 180  del 17-11-2025 

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 

n°. 183  del 18-11-2025 
ORIGINALE 

 
Oggetto: Assegno maternità art. 66, L.448/98 e successive modifiche ed 

integrazioni. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI:  

 Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2024 di approvazione del DUPs 
2024/2026; 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27.12.2024 di approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026 – esercizio 2024; 

 La deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 30/01/2025 di approvazione del Piao 
2025; 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 11/04/2025 è stato approvato il 
Rendiconto di gestione 2024; 

 il Decreto n. 4 del 13/06/2024 con il quale sono stati nominati i responsabili di p. o. 
dell’ente; 

 la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n.200 del 06/10/2022 di 
nomina dei Responsabili del Procedimento del Servizio Amministrativo; 

VISTI  
- Lo Statuto e il Regolamento dell’Ente;  

- La Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

VISTA la richiesta acquisita agli atti di questo Ente, con prot. n. 4896 del 15.10.2025, presentata 
dalla signora individuata con il n. 2 nel rispetto della vigente normativa sulla privacy, con la quale è 
stato richiesto l’assegno di maternità previsto dall’art. 66 della legge n. 448/98 e successive 



 

Determinazione Area Amministrativa n.183 del 18-11-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

modifiche e integrazioni e disciplinato dal regolamento emanato con decreto del Ministro per la 
solidarietà sociale n. 306 del 15.07.99 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RILEVATO che la richiedente ha presentato la richiesta corredata dalla dichiarazione sostitutiva 
necessaria ai fini della individuazione della situazione economica del nucleo familiare; 
 
CONSIDERATO che secondo la normativa di cui all’oggetto e in seguito al calcolo per la 
concessione delle prestazioni sociali, effettuato nel rispetto delle direttive di cui al D.P.C.M. n. 159 
del 5 dicembre 2013 e circolare INPS n. 171 del 18/12/2014, spetta alla signora individuata con il n. 
2 l’assegno che per l’anno 2025 è pari a € 2.037,00, da erogarsi a cura dell’INPS a seguito di 
comunicazione da parte del Comune di residenza della richiedente; 
 
PRESO ATTO che dalla parametrazione del valore dell’indicatore della situazione economica 
secondo i criteri di calcolo contenuti nell’allegato A) del decreto del Ministro per la solidarietà 
sociale n. 306/99 e successive modifiche ed integrazioni è emerso che la richiedente possiede i 
requisiti di reddito previsti dalla normativa di riferimento; 
 
RITENUTO di procedere alla trasmissione dell’istanza sul portale dedicato INPS; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è l’Assistente sociale Trudu Luigia; 
RICHIAMATO l’art. 107 del Tuel secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra le funzioni 
del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108;  
 
CONSIDERATO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono cause di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis L. 241/1990 e s. m. i. in capo al Responsabile del Servizio 
Amministrativo;  
 
ACQUISITO il parere del responsabile del Servizio in ordine alla regolarità amministrativa del 
presente provvedimento espresso ai sensi dell’art. 147 bis TUEL; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
DI ASSEGNARE alla signora individuata con il n. 2,i cui dati non vengono pubblicati nel rispetto 
della vigente normativa sulla privacy ma tenuti agli atti del Servizio Sociale, per le motivazioni 
esposte in premessa l’assegno di maternità di cui alla legge in oggetto nella misura di € 2.037,00; 
DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147 – bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
DI DARE ATTO di non incorrere nell’adozione del presente provvedimento in alcuna causa di 
incompatibilità, ovvero conflitto di interesse anche potenziale, previsto dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
DI PROVVEDERE a trasmettere gli atti di pertinenza all’INPS in via telematica, perché possa 
provvedere alla materiale erogazione dell’assegno.  
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

D.ssa Trudu Luigia Dott.ssa Soddu Antonella 



 

Determinazione Area Amministrativa n.183 del 18-11-2025 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Soddu Antonella 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


